Дело №  5 – 192/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 июля 2019 года                                                       село Большая Атня

Мировой  судья судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району  Республики Татарстан Т.И. Шайхеев, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статье 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

должностного лица – начальника МБОУ дополнительного образования детей пионерский лагерь «….» Атнинского муниципального района Республики Татарстан Э. Р. Магсумовой, …, ранее к административной ответственности не привлекавшейся.

Права и обязанности привлекаемой к административной ответственности разъяснены
у с т а н о в и л:

в судебный участок поступил административный материал по части 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника МБОУ дополнительного образования детей пионерский лагерь «…» Атнинского муниципального района Республики Татарстан Э. Р. Магсумовой.

По делу установлено следующее.

В ходе выездной плановой проверки, проведенной сотрудником отдела регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций МЧС Республики Татарстан 21 мая 2019 года в 15.00 часов, выявлены следующие нарушения законодательства о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в МБОУ дополнительного образования детей пионерский лагерь «…» Атнинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного в ….:

не разработан план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации с необходимыми приложениями;

не разработан план основных мероприятий организации по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности на текущий год;

не разработано положение об объектовом звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, определяющее организацию, состав органов управления, сил и средств, а также порядок их деятельности;
не создан орган повседневного управления единой системы на объектовом уровне – дежурно-диспетчерская (дежурная) служба организации (объекта);
не разработано положение об органе повседневного управления единой системы на объектовом уровне – дежурно-диспетчерская (дежурная) служба организации (объекта), определяющее его компетенцию и полномочия;

не организовано проведение обязательной переподготовки (повышения квалификации или курсовое обучение) руководителя и специалистов органа повседневного управления единой системы на объектовом уровне – дежурно-диспетчерской (дежурной) службы организации (объекта) в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

не организована и не проводится подготовка (обязательная) в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для работающего персонала организации – проведение занятий по месту работы по порядку действий в чрезвычайных ситуациях;

не проводятся объектовые тренировки в организации 1 раз в 3 года продолжительностью до 8 часов по отработке всего комплекса мероприятий, предусмотренных планами гражданской обороны и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций;

не проводятся специальные учения (или тренировки) по противопожарной защите в организациях, в том числе эксплуатирующих пожароопасные объекты; в общеобразовательном учреждении 1 раз в год продолжительностью до 8 часов;
не организован и не проводится сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера между организацией и органом местного самоуправления;

не разработано положение о системе оповещения и информирования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций организации, устанавливающее ее назначение, задачи, структуру (состав), организацию оповещения, организацию и порядок задействования, организацию эксплуатационно-технического обслуживания технических средств системы оповещения, проверку работоспособности, в том числе ее периодичность;
не планируются и не проводятся мероприятия по повышению устойчивости функционирования организации и обеспечению жизнедеятельности работников организации в чрезвычайных ситуациях.

Должностное лицо в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении вину признала, пояснила, что не устраненными остаются нарушения пунктов 8,9, 10 протокола об административном правонарушении.
Факт совершения должностным лицом правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 22-21-19-ЧС от 21.05.2019 года;

- распоряжением (приказом) о проведении плановой, выездной проверки  № 79 от 15.04.2019 года;

- актом проверки № 79 от 21.05.2019 года, зафиксировавшим нарушения.
Судом принимается во внимание, что ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление Правительства РФ от 04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление Правительства РФ от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» распространяются на МБОУ дополнительного образования детей пионерский лагерь «…» Атнинского муниципального района Республики Татарстан.
Мировой судья полагает, что в образовательном учреждении, предполагающем нахождение в нем большого количества детей, должны соблюдаться нормы законодательства о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Доказательств того, что должностному лицу оказывалось препятствие в составлении соответствующих документов, проведения обучения, не выделялись денежные средства при наличии соответствующего заявления, не представлено.

Вышеуказанные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении. Своими действиями должностное лицо совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.6 КоАП РФ - невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Обстоятельством, смягчающим вину, является признание вины.

Обстоятельств,  отягчающих вину, не установлено.

Таким образом, суд считает, что за совершенное правонарушение должностному лицу  должна быть  избрана  мера  наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией нормы.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, частью 1 статьи 20.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,   мировой судья

п о с т а н о в и л :

должностное лицо – начальника МБОУ дополнительного образования детей пионерский лагерь «…» Атнинского муниципального района Республики Татарстан Э. Р. Магсумову признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 20.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Взысканный штраф перечислить: получатель УФК по РТ (Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан); Р/с № 40101810800000010001;   ИНН 1660025250; КПП 166001001; БИК 049205001; Отделение - НБ Республика Татарстан; ОКТМО 92613000; КБК – 70311690050050000140; назначение платежа: штраф за невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления  в законную силу.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Атнинский  районный  суд Республики Татарстан  в  течение  10  суток.

Мировой  судья  Т.И. Шайхеев

2
2